
ABSTRAKT 

Práce pojednává o aktuální situaci míry rozvoje perinatální paliativní péče na 

gynekologických odděleních v České republice. Tento druh péče v rozvoji a její zavádění 

představuje zde velkou výzvu jak pro odbornou, tak i laickou veřejnost. Cílem teoretické části 

je popsat aktuální problematiku dané péče, tak aby byla snadno pochopitelná pro laika i 

odborníka. Zároveň chce také zmínit všechny aspekty celého procesu perinatální paliativní 

péče, a sice průběh těhotenství (fáze vývoje dítěte), období viability (složitost posouzení 

konkrétní situace odborníky a jejich kompetence a zodpovědnosti), sociální aspekty (možnosti 

využití podpory ze strany státních institucí a ostatních organizací). V empirické části jsou na 

základě odborné literatury nastaveny jednotlivé atributy rozvoje dané péče a následně je 

zkoumáno kvantitativní metodou jejich ne/naplnění. Během výzkumu bylo osloveno 91 

českých primářů a vedoucích gynekologických oddělení českých nemocnic, z toho se aktivně 

zapojilo 17 respondentů. Výzkum probíhal během měsíce listopadu 2022. V rámci hodnocení 

výsledků je kladen důraz na doporučení konkrétních kroků, které by zavedením do praxe mohly 

zdokonalit jak již stávající, nebo nově vznikající perinatální paliativní péči v českých 

nemocnicích. 

Klíčová slova: paliativní péče, perinatální paliativní péče, konziliární paliativní tým, 

gynekologické oddělení, ztráta, viabilita, mezioborová spolupráce 


